А. Насамперед ідуть листи П. Орлика до канцлера фон Мюллерна. Вони стоять під заголовком „Kosakhetmanen Orliks bref till Hofkansleren von Müllern 1711—1718“.

Всі листи — оригінали. Я подаю їх тут за власною нумерацією; про деякі тільки згадую.

№ 1.

Лист Орлика з 18 лютого 1713 р. (Бендери) відповідає змістом листу його до Карла XII під тою ж датою, надрукованому у Бенсена, Орлик у Швеції, 117.

№ 2.

„Excellentissime Domine. Patrone collendissime. Promisit Excell-a V-a rebus meis patrocinari, nunc verò in periculoso meo statu, praesta Te esse Patrem. Commoveant Excell-am V-am ad iustum compassionem discrimina rerum, quae mihi, uxori, caris pignoribus, officialibusq. meis imminent, et iam praeforibus manent, contracta enim debita à Turcis, Armenis, Judaeisq. (praeter octo marsupias, Exercitu Zaporoviensi distribuendas) nullo alio modo possumus solvere nisi aut redactione in servitutem, aut solâ vitâ, quâ nihil carius nihilq. charius. Fides mea meorumq. erga S-am R-am M-tem illibata, exposuit nos non solum in periculum, sed et in extremam perniciem, ex quâ nisi S-ae R-ae M-tis gratia, clementia, et munifica dextra vindicaverint, iam actum de nobis. Recurro igitur ad asylum patrociniij Excell-ae V-ae, ac supplici hos libello pulsare cogor beneficum Excell-ae V-ae pectus, ne abnuat Excell-a V-a miseris succurrere, opemq. mihi inter malleum et incudem posito, mediante sua apud S-am R-am M-tem gratiâ ferre, ut S-a R-a M-tas Dominus meus clementissimus, adimpleat regium suum promissum, quo me fidelem suum servum per Dominum Soldan assecuraverat, et id ipsum Hano per Mustafam Passam comitem passus sui proposuerat. Liberabit me, familiamq. meam Excell-a V-a, à tot rerum discriminibus, sublevabit hoc pio actu et inopiam meam, quam ultra sufferre non valeo; praesertim cum ablata mihi sint victualia, a Porta destinata, et nisi S-a R-a M-tas succurrerit clementia sua egestati meae, tunc nihil aliud mihi restat, solum ut subeam aut servitutem, aut in sudore vultus, opere manuum, cum uxore mea et officialibus vivam, quoniam nihil iam amplius habeo nec ad oppignorandum, nec ad vendendum. Misereatur ergo Excell-a V-a mei, omni digni commiseratione. Actus ille apud Deum meritorius, reportabit copiosam mercedem, me autem ad funera obligabit, ut in perpetuum sim, sicut et nunc maneo Excellentiae Vestrae fidissimus et obsequentissimus servus Philippus Orlik Dux Exercitus Zaporoviensis. Benderae February 18 1713 a.º. 1) P. S. Plura ad coram praesentium latores referent“.

№ 3.

„Illustrissime atq. Excellentissime Domine. Patrone collendissime. Post expeditas nuper in privato meo negotio ad Excell-am V-am literas, nunc in publicis integritatem Ucrainae concernentibus, recurro iterum ad Excell-am V-am, revocoq. in memoriam

1) Цей другий лист зазначений тою самою датою, що й перший. Очевидно, Орлик дуже поспішав, уважаючи справу пекучою.

memoriale meum¹⁾, manibus Excell-ae V-ae hiĉ Benderae porrectum, atq. his annexum, ex quo facilè Excell-a V-a percipiet, quid opus sit faciendo. Dabit Excell-a V-a lapsis solatia rebus, pro eâ quâ pollet aequanimitate, et immensâ erga me gratiâ, cui tam publicum, quam privatum meum negotium S-ae R-ae M-ti promovendum, humillime recomendo, et nihil aliud ambio, solum ut sim in perpetuum Excell-ae Vestrae intimus amicus et obsequentissimus servus Idem qui pridem. Benderâ Februarij 25 17 л 3 а^o“.

№ 4.

Орлик листом із Бендер 27 лютого 1713 р. просить фон Мюллерна „in procinctu itineris Magnifici D-ni von Kochen“ не забувати його.

№ 5.

З приводу отриманого від фон Мюллерна листа („Carnabadae 28. Februarij datas“) Орлик відповідає (під датою „Benderâ Martij 5 17 л 3 а^o“) висловом глибої вдячності і відданості до Карла XII її його канцлера.

№ 6.

„Illustrissime atq. Excellentissime Domine Amice et Patrone colendissime. A die 4. praesentis ex quo acceperam venerandas Excell-ae V-ae literas, Carnabadae 28. Februarij datas, cum usq. ad hodiernum diem nullam habuerim notitiam, de statu et progressu S-ae R-ae M-tis D-ni mei clementissimi, anceps haerebam, dubiâq. mente, non sine taedio et moerore animi, continuasolvebam cogitationes de successu rerum, publicis votis conformi, praesertim cum malevolorum conatus eo collimaverint, ut sinistris delationibus possent fida S-ae R-ae M-ti pectora conturbare, desperabundaq. rebus adversis reddere. Molimina illa, intelligere et percipere Excellentia V-a ex relatione luculentiore meorum non gravabitur. Mihi autem sufficit in solatium deleris laetari, et gloriari, felicibus S-ae R-ae M-tis D-ni mei clementissimi auspicijs, ex quibus praesaga mente ominari possum, omnes res quô ad publicum et quô ad privatum, fausto eventu successuras, restat solum ut Deus Ter Optimus Maximus, per quem reges regnant, S-am R-am M-tem ad stuporem et invidiam orbis, ad solamen et tutamen fidelium servorum, et ad confusionem et perniciem inimicorum, sospitem ac incolumem conservet, pro conservando et promovendo bono publico, cuius integritatem, in regiam suam recepit personam. Discessum meum in Ucrainam citeriorem, omni quâ potueram arte apud Hanum valere, differre studui, neq. Officiales Generales adlatus Colonelli Prilucensis dimisi, quos ipse per verso coadiutoris sui consilio suffultus, contra iura et veteres consuetudines adsciscere in assistentiam sibi conabatur, ut per ipsos remonstraret se Exercitui, quid valeret. Nova quae huc ex Polonia accesserunt, communicanda commisi internuntijs meis missis, ex quibus ediscet Excell-a V-a luculentius. Ego verò recomendo me

¹⁾ Здається, тут указівка на меморіал Орлика, надруков. у Енсена, стор. 114—116.

gratiae, favori, et patrocinio Excellentiae V-ae, mansurus aeviterne Excellentiae Vestrae addictissimus et ad quaevis obsequia paratissimus servus Philippus Orlik Dux Exercitus Zaporoviensis. Bendorae Martij 10 17 л 3а^o.

P. S. In ipso procinctu expediendarum literarum, attulerunt mihi ex Podolia nova, quae in adiunctis ad Excell-am V-am transmittito. Koniecpolski Palatinus Sieradiensis, communicanda mihi haec homini suo iniunxit, qui vocatur Rogowski“.

До цього листа прилоги, де Орлик переповідає відомости з Варшави й Берліну. На окремому папері під заголовком „sub rosa“ довірочні інформації гетьмана, з яких беру отсей витяг: „...Praenominatus D-nus Amira venit ad me (Орлика) praeterita die solis Martij л retulitq. sub rosa secreti nemini revellandi, dixisse istos mercatores Kjovienses Residenti Moldavici Principis hic degenti, quod Hanus, praeter lapso mense Decembris, miserit unum Moldavum confidentissimum et fidissimum sibi, ad Carum Moscoviticum, usq. Moscoviam, cum aliquibus secretis propositionibus et assecurationibus, secundum quas si res non successerint, tunc caput suum in perniciem exposuerat...“

№ 7.

Орлик у листі до фон Мюллерна з Бендер 19 березня 1713 р. рекомендує зібрані ним у додатку відомости про стан запорозького війська.

Цей додаток, поданий окремо, має такий заголовок: „Excerptio contentorum epistolae Illustrissimi Ducis Exercitûs Zaporoviensis“. Ми його подаємо в цілости.

„Abitum meum ad Ucrainam prolongavi varijs rationibus, et ulterius prolongare spero, cum modo Hanus accinctus itineri, expectando hiè felicem utinamq. citum S-ae R-ae M-tis Domini mei clementissimi regressu. Colonellus Prilucensis solus Raszcoviâ discesserit Berszadam, cum non potuerit compos esse suae spei, quâ ductus non dubitabat generales aliosq. officiales in consilio Kauszany ad Ucrainam assignatos sibi assistituros. Qua propter mittebam generales ad Hanum proposituros, nunquam fuisse hos in Exercitu Zaporoviensi, ut generales in expeditionibus bellicis sub commenda colonellorum aliquando existerent, ergo si modo colonellus Prilucensis novè exemplò compos fuerit sui voti, non plus praeterderet nisi clavam et titulum Ducalem. Exercitus autem visis generalibûs colonello Prilucensi assistentibûs, non aliter imaginabit nisi Hanum promoventum praenominatum colonellum in Ducalem praeeminentiam, et sic sequetur intrinsecum chaos. Reversus Jassijs Nachimowski retulit castrorum metatorem fulminasse contra mea ea ratione, quod Generales officiales cum colonello Prilucensi ad Ucrainam non iverint, haeq. formalia dixisse, videbimus, num ipse Dux non ibit, quandò praefixus ad sex hebdomadas terminus finietur. S-am R-am M-tem idem castrorum metator affirmat abyse Polonicum caeteraq. sine ratione loquitur. Exercitus Polonicus recessit ex Ucraina, qui locatus fuerat in quatoris Niemiroviae, Vinnicae, Braclaviae, Werbiez et in alijs locis, nostri autem tam pedestres quam equestres profecti Umaniam. Colonellus Prilucensis

deceptus assecuratione Hani, qui ipsi pollicitus tradere universales literas pro possidenda Ucraina, sed hoc non expleuit, solum modo dedit literas ad Exercitum, quae meam non Hani spectabat personam, repraesentando colonellum in loco meo ad Ucrainam missum propter infestandos moscos, de Ucraina autem ex hac parte Borysthenis sita, cum nemine litigare declaravit Hanus. Igitur quid ibi in Ucraina colonellus agit? ignem, si quidem hucusq. ab illo nullam accepi notitiam. Convenio Dominaones V-as omnem adhibere curam ad expostulanda declarata filio meo Jacubo 20^m imperialium, nam si hoc non effectuabitur laetabuntur inimici mei de me, praecipue cum praesentibus castror-s metatore, colonello Prilucensi, legatis Zaporoviensibus, caeterisq. plurimis murzis Hanus Kauszany promulgabat S-am R-am M-tem per Mustafam Bassam expostulantem, nullam mihi de pecunijs illaturam turbationem, nec non declarantem regiô suô verbô Adrinopoli promissas 40 bursas admitendas, nam si solum mittentur pecuniae pro persolvendis debitis, coactus debeo hic cum uxore liberisq. sub alieno sole remanere, miseramq. ducere vitam, propter insufficientiam meam parandi ad viam cum S-a R-a M-te; nunc autem pro festis saltem unum mille imperialium curate expostulare, per interpositionem Excellentissimi Domini Cancellarij, quem hac in re humillima mea convenio prece, si quidem ex contractis ducentis ducatis post abitum vestrum â D: Judice Generali 30 mihi pro sustentanda vita restarunt, quibûs expensis non habeo rationem vivendi, quoniam nullibi possum pecuniam contrahere sine pignore, ad oppignorandum autem' nihil habeo, cum pridie omnia que solum potuerunt invenire oppignoraverim. Propter Dei misericordiam curamini, ut possemus à protectione Turcica liberi esse, atq. etiam expostulamini meo nomine Excellentissimum Dominum Cancellarium hoc in casu intercessurum ad S-am R-am M-tem, velle suam M-tem nobis hoc apud Portam efficere, ut nos, uti semel protectionem S-ae R-ae M-tis suscepimus, eamq. iure iurando confirmavimus, hiçq. cum S-a M-te venimus, à qua cunctum nostrum supplementum cum Exercitu habuimus, et a et nunc una cum S-a R-a M-te ex hac regione possemus libere exire“.

На окремім листочку, приложенім до листа Орлика, написано, здається, його ж рукою: „Dominum Mirowicz Assaultem Generalem, caeterosq. Officiales Generales recomendo gratiae et tutulae Excellentiae Vestrae, obligabit eos Excellentia V-a sibi ad omnia obsequiorum genera, et ad aeviternam gratitudinem“.

№ 8.

„Excellentissime Domine. Patrone collendissime. Post expeditas meas per D-num Benoe ad Excell-am V-am literas, nihil adeo digni ad significandum accessit, praeter illam Notarij mei Generalis relationem, quam in adiunctis ad Magnificum D-num Soldan misi, commisiq. tam S-ae R-ae M-ti D-no meo clementissimo, quam etiam Excell-ae V-ae patrono meo gratiosissimo, communicandam, brevi tamen habebò honorem et occasionem significandi scitu digna, nunc verò in privatis quidquod scribo ad D-num Soldan, his omnibus ne gravetur Excell-a V-a patrocinari, humillimè rogo maneoq.

pleno cultu et veneratione Excell-ae V-ae fidissimus amicus et servus Philippus Orlik Dux E.Z. D-m in Onicanis Julij 30 17 л 3а^o“.

До листа Орлик долучив: 1. Сoria Epistolae à D. Saphieha ad Hanum scriptae, ex polonico autem in latinum translatae (дата листа Сапєги 21 березня 1713 р. з підписом Яна Сапєги). 2. Secunda Epistola ab eodem ad interpretem Hani nominatum Abdulah scripta (Сапєга просить дальшої протекції її охорони хана, після того як останній визволив його зі шведського арешту).

№ 9.

Шифрований лист Орлика до фон Мюллєрна. „Illustrissime atq. Excellentissime Domine Amice et Patrone collendissime. Post expeditas meas ad Excell-am V-am cyphericas literas, nihil hucusq. accessit novi ad communicandum. Legati Tartarorum Chani et Seraskieri ab Augusto Warsavia redierunt cum reditu autem eorum quidquid percipiam, non praetermittam occasionem denuntiandi Excell-ae V-ae. Tartarorum Chanus et Seraskierus post Bayramum suum intendant retrogrado passu capere iter primus uti fertur ad Crimeam alter ad Saktiam. Tartari tam gregarij quam principales divulgant Tzerkassos arripuisse arma contra Crimeenses, asseruntq. Tartar. Chanum abiturum in Cirkassiam, ad sopiendum in herba draconem, utinam ipsi tam fausta fortunataq. sit futura expeditio, sicut fuit praeterita, in qua 800 Murzas funestâ perdidit clade. Poloni promulgant S-am R-am M-tem Sueciae procerto inituram pacem cum Augusto, quod si effectuatum fuerit, tunc supplicari cogor ad S-am R-am M-tem ut persona mea exercitus et Ucraina anterior possit eidem tractatui includi ne incidamus ex Scylla in Charibdim odiosissimae Mahumedanorum subjectioni. Excell-am V-am vero humillimè rogo, ut curam tutelamq. personae meae suscipere non gravetur, quoniam Ucraniam (Ucrinam) cum protectione Turcicâ nullatenus acceptabo. Obligabit me Excell-a V-a pio hoc opere, ad aeviternam gratitudinem, et ad omnia obsequiorum genera, sicut istum qui semper manere ambio Excell-ae Vestrae obligatissimus servus Orlik. In castris ad Chotim 8 bris лл 1713 а^o (11 жовтня 1713 р.).

P. S. Eodem ferè momento, quo literas has finivi, accessit notitia de expugnatione Stetini quam notitiam heri Caminieci explosione tormentorum divulgavit publicaruntq. Poloni cum Saxonibus. Eheu quam crudele fatum! Affinem meum Dominum Hercyk et negotium ipsi commisum, recomendo gratiae et patrocinio Excellentiae V-ae, ne in ulteriorem extremam meam ruinam, moretur amplius Adrianopoli“.

Шифрований додаток до листа:

„Clavis illa quam Excellentia Vestra literis suis adjunxit, stimulum mihi suppeditavit ad referandum penetrabilia arcanorum que huc usque alta mente reposita manebant quamvis antea et Benderae et Adrianopoli Sacrae Regiae Majestati proposita à me fuerint; arcanius autem et secretius nihil horum potest esse, praesertim in hac regione quam ut clavis haec sit idonea ad operiendum victricibus Sacrae Regiae Majestatis armis Portam Ottomanicam. Quid enim esset et Deo gratius et publicae expectationi

universae christianitatis jucundius et desiderabilius, quam si Sacra Regia Majestas pacem cum Mosco fecisset cum eodem arma sua sociasset atq. illa in caput inimicorum nominis christiani convertisset¹⁾. Multum commodi Sacra Regia Majestas sibi hoc modo comparasset et plus potuisset per pacem talem cum Mosco stabiliendam quam per bellum (cujus est semper dubius eventus) cum ipso continuandum lucrari; si-quidem Czarus non solum haec omnia quaecunque praesenti bello potestati suae redegit Sacrae Regiae Majestati restituisset, et omnia damna illata refudisset, sed et provinciam aliquam ditionis suae Regno Sueciae conterminam, in recompensam auxilii contra Turcas conferendi, cessisset; insuper et honorem suum vindicasset²⁾ et author sacri belli fuisset, ad quod pio exemplo et coeteros principes christianos commovisset inter quos et super quos tanquam incomparabilis heros generalissimus publico suffragio potuisset et dici et merito esse; hoc autem scribo et propono Excellentiae Vestrae non ad convictionem hujus quod cum coelo potest comparare Sacram Regiam Majestatem et apud Deum promiatricem dextram apud seram autem posteritatem aeviternam gloriam Majestati Suae promereri sed ut remonstrem quanta fidelitate, quantoque zelo erga Sacram Regiam Majestatem ardeo, cui sicut omnia fausta devinctissimo et obligatissimo corde apprecor ita gloriae, honoris et nominis ejus perpetuus ad vita (sic) tempora propagator. Scribendi vero pro tempore tam periculoso non alia commovit me occasio nisi quod senserim et praeviderim nihil prosperi sperandum fore Sacrae Regiae Majestati ex ope Turcarum, qui in fide et in promissis semper sunt infideles. Exempla enim et experientia toties nos docuerunt non fidere amplius ipsis, qui non semel Sacram Regiam Majestatem deceperunt. Scribit Excellentia Vestra in literis suis die 12 praeterlapsi augusti ad me datis, quod discessus Sacrae Regiae Majestatis et omnia pendeant a successu eorum, quae in limitibus jam peraguntur; sed fermiter credat Excellentia Vestra, nihil hic ad limites agi de Sacra Regia Majestate, imo nomen et negotia non solum Majestatis Suae, sed et serenissimi Regis Stanislai post tot obligationes sub altissimo manere silentio. Quacunque vero Adrianopoli Sacrae Regiae Majestati et Excellentiae Vestrae dixi et praedixi de serenissimo Rege Stanislao, verendo ne Majestas sua deciperetur falsis promissis et obligationibus Turcarum, illa omnia jam sunt effectuada et sperata, manent desperata eodem die, haec est septembris quinta et fere eodem momento, quo invitatus huc cum exercitu veni, Tartarorum Chanum salutavi, inveni iam accinctos itineri legatos Chani et Seraskeri, quicuscum Tarlo in Poloniam ad Augustum et ad Rempublicam expediti abiverunt in vias suas cum literis et instructione, adhibueram omnem curam ad conciendum Tarlo ad epplorandumq. ab ipso legationis istius cardinem, sed voti et curae non potui esse compos propter evitandam periculosam suspicionem et propter citissimum ejus discessum, audivi solum ab ore Tartarorum Chani quod commiserit legato suo de Ukraina tractandum. Notarium autem meum Generalem invitum Seraskier ad

¹⁾ Цей уступ є також у Єнсена, ст. 95.

²⁾ Тут розуміється очевидно вже Карл XII.

huc Benderae pro transferendis literis moscoviticis et polonicis accessivit adlatusq. suum manere jussit. Retulit mihi contenta literarum Tarlo ad Augustum et ad Rempublicam, sub nomine (не-рекредено). Seraskieri scriptarum, quas ipse in Polonicum idioma transtulerat, quae contenta hoc modo sonant: quod de mandato Portae venerit ille ad limites Polonicos cum Tartarorum Chano pro erigendo fortalitio Chotzin, significat autem quod Imperator suus bonus sit amicus Regis Augusti et sinceram cum ipso continuare velit amicitiam: quod Porta pacta Carlovicensia sacro sancte observet. Tartarorum Chanus vero, praepert literas, quae in omni resonant literis Seraskieri, dedit legato suo instructionem, in qua praescribit injunxitque, ut Polonos omnes reconciliaret Regi Augusto, ita ferme ut ad bona et ad honores admitterentur et nullam vindictam experirentur: ut Augustus et Respublica propter amicitiam Portae et Tartarorum Chani Ukrainam hanc anteriorem viderent, quam a Moscis receperant per pacta ad Pruth conventa. De Sacra Regia Majestate autem nihil prorsus nec literis nec instructioni suae Tartarorum Chanus et Seraskierus adjunxerunt. A Palatino Kioviensi post regressum ipsius cum Rege Stanislao Benderam sat abunde intellexi, quod voluerit et ipse cum coeteris reconciliari Augusto, qui inter coetera et hoc mihi dixit, quod aliter non poterit esse, nisi et Sacra Regia Majestas Sueciae cum eodem Augusto pacem colligationemq. armorum contra Moscum iniverit, ad qualem pacem et serenissimum Regem Stanislaum etiam intellexi propensum. Curam negociationis istius audivi suscepisse Tarlo, qui forsitan tentabit Regem Augustum, ut ad eandem colligationem alliciat trahatq. Regem Prussiae; sed procul dubio magis sua privata, quam publica promovebit, si non inciderit in manus Augusti, ad quem assecuratus thesaurariatu Regni (sicut hic fertur) discessit. Siniawsky, Rzewusky et Pocey nomine Reipublicae scripserunt nunc Leopoli, ad Tartarorum Chanum et Seraskierum cum protestatione, exprobrando ipsis, quod Porta pacta Carlovicensia violare audeat, per fundationem fortalitii Chozimensis, quibus obligant ut ab incepto opere desistant, sin secus facti fuerint, omnibus quibus valere poterint viribus cum divino adjutorio pacta illa defendere securitatiq. suae providere vellent. Repositum est ipsis quod liceat Portae in ditio-nibus suis agenda agere, cui nemo potest leges praescribere et imponere. Augustus Warsaviae subsistit, res suas sollicite agit, quoniam fere omnes adhaerentes nobis familiasq. eorum incapti-vavit. A legatis Tartarorum Chani et Seraskieri hisce diebus speratur nuntius; quidquid ipse adtulerit certiore de his omnibus Excell-m V-ram faciam; nunc vero supplico ad Sacram Regiam Majestatem et Excell-am V-ram humillime rogo, ut de mandato Maj-tis Suae praebet mihi consilium sine intermissione, quo modo in hac tempestate et circumstantiis procedere debeam, praesertim si Poloni Ukrainam cedere non abnuerint; quod quamvis non spero, tamen tempeste praeveniendis praevengo et volo super hoc negotio mentem Sacrae Regiae Majestatis et voluntatem Ejus explo-ratam habere, quam sequi et adimplere conformi nisu studebo, ne derelinquat solum me egenum et orphanum Sacra Regia Majestas

neve excludat ex protectione Sua Regia, cui me et vitam meam devovi et consecravi semel pro semper. Orlik¹⁾“

№ 10.

Лист Орлика до фон Мюллера з 27. листопада 1713 р. Зміст його переказаний А. Єнсеном, ст. 94., з винятком шифрованого додатку, який тут наводимо: „Serenissimus Rex Stanislaus abs condito sensus revelavit mihi sub rosa, quod omnino voluerit regno, desistere pacemque componere cum Augusto ad quam et Sacram Regiam Majestatem intendit omnibus modis et mediis ducere. Si autem ad tractatum (de cujus initio increbuit jam rumor) res inclinatae pervenerint, tunc ne ab illo ego et Exercitus Zaporoviensis excludemur, iterum mediante gratia Excellentiae Vestrae ad Sacram Regiam Majestatem supplico, de quo jam praeveni Excellentiam Vestram literis meis ad Chozim datis, quoniam supra hoc negotio nullam vobis habere Turcis et Tartaris obligationem, sed Sacrae Regiae Majestati tanquam protectori nostro; qui, sicut semel suscepit nos sub clementissimam suam protectionem, ita pro gloria nominis sui ne derelinquat nos orphanos ne postmodum illudant nobis inimici nostri; ubi est sensus eorum?“

№ 11.

„Illustrissime atque Excel-me D-ne. Amice et Patrone horatissime. Literas Excell-ae V-ae respensorias, 16 IX-bris Demoticae datas, eam quae par est magno Excell-ae V-ae nomini observantiam, recepi hic Benderae 18 X-bris, percepique ex illis laeto animo, quod S-a R-a M-tas Dominus meus clementissimus, non solum personam meam, sed etiam omnes Cossacos in genere, in specie autem Zaporovienses non interrupta protectione, sartos tectosque pace vel bello vel habere voluerit. Assecuratio haec Excell-ae V-ae lapsis dedit solatia rebus, desperabundosque erexit animos, praesertim vero, me fidissimum S-ae R-ae M-tis servum, aeviterno obsequiorum nexu obligavit, ad ea omnia, quaecumque à nutibus S-ae R-ae M-tis pendunt. Quod autem attinet interesse pacificationis et colligationis cum Czaro contra infideles, sit bene persuasa Excell-ae V-ae non eo fine proposuisse me haec arcana, ut his in terris exequeretur pium et christianum hoc opus, sed utinam post transmigrationem de captivitate Babylica quam cum publico nostro damno suffere cogimur. De honesta autem pace restitutione ablatorum et cessione regno Sueciae pro praestando auxilio alicuius provinciae nemo potest dubitare; quis enim tam inops esset mentis, ut pro maioribus minoribus non offeret, praesertim si Deus colligata benedixerit arma vindicatione subjugatae christianitatis. Interea quae hic peraguntur fideliter et candidè, Excell-ae V-ae denuntio: Stanisla(us) non solum omnes Polonos, sed etiam Potocki Palatinus Kiowiae dispensat ad abeundum in Poloniam ad Augustum ne sint ipsi obstaculo ad migrandum quorsum voluerit. Et iam Potocki omnes suas res dimisit ad Poloniam ipseque est in procinctu itineris, expectat solum, supra hoc resolutionem, Tartarorum Chani ad quem scripsit petendo, ut pro maiori securitate mitteretur cum ipso aliquis Murza

¹⁾ Підпис теж шифрований.

sed null(u)m ad huc obtinuit responsum, rescripsit solum Grudzinski (qui ad latus Tartarorum Chani continuat suam residentiam) haec formalia: Cum perlegerim Excell-ae V-ae literas, intellexerimq. intentionem abeundi ad Augustum obstupui, steteruntq. comae, et vox faucibus haesit. Sed forsitan non expectabit Chani resolutionem abibitq. in vias suas, ab uxore continuis concitatus literis. Ablegati Tartarorum redierunt ex Polonia cum comite suae vitae lama quos Augustus assecuravit omnia se adimpleturum, quaecunq. Porta et Tar. Chanus desiderarent. Solum ut Tartarorum Chamy veram et strictam cum ipso, colet continuetq. amicitiam, et curet pacificationem internam Reipublicae Poloniae. Tarlo contra datam fidem remansit in Polonia noluitq. redire cum Ablegatis secundum promissa, qua de causa Chanus irritatus est. In Ucraina insolentia nonnullorum Zaporovienses erigebat cristas, quae in rapinas et praedas relaxata fuerat, sed Koshovy de mandato meo (quod nunc minimis confirmat nutibus meis) venit ibi citissimis passibus, et insolentes omnes incaptivavit, ex quibus alios iussit suspendere, alijs nasus et aures abscindere, alios autem baculis occidere, et sic hydra illa sopita est. Idem Koshovy fecit in Ucraina opus gloriosum, qui curavit postum ab Augusto ad Czarum expeditam intercipere cum plurimis gallico, germanico, et polonico idiomate scriptis literis, quam mittebat ad manus meas, per Ucrainenses incolas pro communicando S-ae R-ae M-ti, sed Colonellus Prilucensis Braclaviae interceptit illam, missosq. apprehavit, ne revellarent secretum interceptionis, et ad Tartarorum Chanum me inscio expedit. Potuisset S-a R-a M-tas, ex posta illa de omni, quodcunq. statum praesentem concernit, informari, sed quid cum homine malevolo et inimicissimo S-ae R-ae M-ti faciendum. De Koshovy Exercitus Zaporoviensis fidelitate potest S-a R-a M-tas secuta esse. In Ucraina nova rerum facies apparet, quoniam de mandato Augusti Siniawski expedit Regimentarium suum Kalinowski cum decem millibus exercitus polonici, pro repellendis cosacis, ubi iam venit ad collisionem cum cosacis, scripsi de hoc ad Chanum Tart. a quo supra hoc expecto responsum, in dies et horas. Quidquid ibi evenerit, non intermittam occasionem significandi Excell-ae V-ae. Nunc verò humillimas gratias ago Excell-ae V-ae quòd inter publicas curas non gravetur in privato meo negotio D-no Hercyk opem ferre, ruinamq. meam speciali sua gratia sublevare, cui me in perpetuum consecro, et maneo pleno cultu Excell-ae V-ae obsequentissimus servus¹⁾. Benderae 20 D.(ecemb.) 17Л3а⁰⁰.

№ 12.

„Illustrissime atq. Excellentissime Domine. Amice et Patrone honoratissime. Literas Excell-ae V-ae die 13 Januarij praeterlapsi, cum literis S-ae R-ae M-tis D-ni mei clementissimi ad me, et Exercitum Zaporoviensem destinatas, debito cultu et observantia accepi, gratisq. sensibus ea omnia percepi, quaecunq. illae in se continent, publici et privati mei commodi. Rogo igitur humillimè Excell-am V-am ne apio opere succurrendi, sublevandiq. miserum meum sta-

¹⁾ Прізвища нема; лист здебільша шифрований.

tum, desistat, lapsisq. dare solatia rebus abnuat. Quod autem spectat literas S-ae R-ae M-tis D-ni mei clementissimi ad Zaporovienses datas, illas hisce diebus decenter expedire curabo ad Siecz, et pro munere meo Ducali confirmabo Exercitum Zaporoviensem in fidelitate erga S-am R-am M-tem D-num meum clementissimum. De statu moderno Ucrainensi, et quaecunq. ibi nunc peracta sunt, D-ni Mirowicz et Hercyk, luculentius referent Excell-ae V-ae, quos speciali gratiae, tutelae, et patrocinio Excell-ae V-ae una cum negotijs meis recommendo, maneoq. perpetuo cultu Excell-ae Vestrae addictissimus et ad obsequia paratissimus servus Philip-pus Orlik D. E. Z. Benderae, Februarij 4 17 л 4 a⁰⁴.

№ 13.

„Illustrissime atq. Excellentissime Domine. Amice et Patrone honoratissime. Divulgatur iam hic ad satisfactionem, et solatium publicae expectationis, desiderabilis S-ae R-ae M-tis D-ni mei clementissimi discessus, meum autem in arduo statu afflictum cor, ad sonitum solius famae exultat, ac in nova exurgit tripudia, quantô magis exultaret et laetaretur, si acta esset in exitu Israel de AEGypto, de populo barbaro. Certè exultarem ut gigas ad currendam viam, excurreremq. in adorationem et odorationem uniti Domini, ac occurrerem expansis manibus in amplexum et venerationem Excellentiae Vestrae. Si igitur rumor ille, qui de discessu S-ae R-ae M-tis invaluit, felici eventu effectuari inceperit, tunc ne ego hic derelinquar, et super flumina Babylonis sedeam dignetur S-a R-a M-tas Dominus meus clementissimus, mediante Excell-ae V-ae gratiâ committere pium opus impetrandi mihi apud Portam dispensationem et assensum liberalem ad sequendum individuo passu heroica Suae Maiestatis vestigia. Caetera ediscet Excell-a V-a ex verbali relatione DD-m Hercyk et Mirovitz ad quos referenda praescripsi. Ego solum hic adiungo tentationes et blandimenta quibus ex parte Augusti demulceor et captor quoniam Augustus iam duabus vicibus per colonellum Odynied (qui ad ipsum Benderâ fuit missus ab illustrissimo Palatino Kioviensi et nunc ibi residentiam continuat) extollit me multis encomijs, compellat, assecuratq. gratia et respectibus Augusti collationeq. bonorum, idem faciunt Rzewuski Lubomirski subcamerarius Regni. Insuper La Mar ablegatus Augusti ad Hanum pariter me tentavit per Studzeski interpretem Augusti pariterq. assecuravit, sed ego res istas, politicè expedio; sie quidem omnem spem meam colloco in tutela et protectione S-ae R-ae M-tis Domini mei clementissimi. Neq. flecto genua coram Baal, imo Ulysses sum in evitandis his modulaminibus, vereor enim ne sub melle lateat toxicum, moliminis Moscovitici(s) ad alliciendum me, manibusq. immanibus tradendum expositum. Verum enim vero conformi nisu ad promontorium melioris spei ibo, quô me vela, quô ventus voluntatis, et dispositionis S-ae R-ae M-tis D-ni mei clementissimi, pellent et ducent. Succurret his votis gratia et benevolentia Excell-ae V-ae cui me in perpetuum insinuo. Martij 23 17 л 4 a⁰⁴ 1). До листа додаток: „Сопія

¹⁾ Підпису нема, але лист, як видно з почерку, власноручно писаний Орликом.

literis a illustrissimo D-no Duce Castrorum Zaporoviensis“: тут головно жалі на скрутне матеріяльне положення війська.

№ 14.

Короткі листи Орлика до фон Мюллерна: з Відня 1 січня 1715 р., з Кристіянстаду 15 і 18 червня 1716 р. Перший є новорічною ґратуляцією,¹⁾ другий і третій містять у собі нарікання на поганий матеріяльний стан.

№ 15.

„Illustrissime atq. Excellentissime Domine. Patrone colendissime. Huius praeterlapsi mensis, die 28, sortitus sum literas Wratislaviae Maij 20 ad me datas, cum annexis sibi his sciendis, quae ad Excell-am V-am transmittito. Literae ipsae denutiant mihi Rempublicam Polonam, non interrupto confoederationis vinculo, hucusq. adhuc generosa pectora intuitionem libertatis suae ferre, et pio zelo zelare. Ex declaratione Cari Magistratui Gedanensi facta, intelliget Excell-a V-a, quam licentiose hic Princeps, in alienam messem falcem immittit, et pro libitu suo in libero Regno agenda agit, contra pacta cum Porta sancita, sed surdis fabula narraretur, quamvis haec pactorum violatio Portae referretur. Cosaci Zaporovienses constantissime sub protectione Chani perseverant, cui S-a R-a M-tas capessendo iter suum ex Oriente, insinuare curavit, reassumpserunt pristinam suam mansionem in veteri Sietz, quam Moschus devastavit, Koschovy praeposuerunt sibi liberis suffragijs Іwanec sororium Constantini Hordienko, qui quoniam nupserit sibi uxorem, privatus est suo officio, Cosacus unus Zaporoviensis, fuit Wratislaviae, primis diebus Maij, cum mercatoribus Crimensibus, natione Armenis, qui habuit sibi ab Exercitu commissa, ut tam de statu S—ae R—ae M—tis, quam etiam de mea integritate investigaret, de qua dubij haerebat, propter sinistras delationes, quae me in obsidione Stransuldensi perijsse declararunt. Libentissime scripsissem ad ipsos, si habuissem occasionem transmittendi literas meas Wratislaviam, qua in re gratiam Excell-ae V-ae expostulo, qui semper et dici et esse ambio Excellentiae Vestrae devotissimus servus Philippus Orlik. Christianstadij 30 Junij 17 л 6 а“.

До цього в додатку копії: 1. „Declaratio Magistratui civitatis Gedanensis facta“ (з боку Петра I і Шереметьєва під датою 16 квітня 1716 р.) 2. „Puncta sive Postulata a Czarea Maiestate Magistratui Gedanensi facta“ (за підписом Петра I і Шереметьєва з 17 квітня 1716 р.) 3. „Praeliminaria Tractatus ex consilio magno confoederata Reipl: Polona, porrecta ad trutinam Illustrissimis D--nis Ministris, ad Latus Suae Regiae Maiestatis existentibus“.

№ 16.

„Illustrissime atq. Excellentissime Domine. Patrone gratiosissime. Cum hucusq. nullam nactus sim notitiam, pervenerunt ne vel non, ad manus Excell-ae V-ae literae meae, nuper cum adiunctis nonnullis sciendis, Wratislawiâ à D—no Eperyeschy transmissis expeditae, igitur hac vice compello Excell-am V-am vene-

¹⁾ Порів. А. Єнсен. 95.

rabundo calamo, non intermittendo occasionem amplectendi Excell-am V-am debito cultu per D—num Mirowitz, in proprio suo negotio Ystadium proficescentem. Dabit verò Excell-a V-a veniam audaci pennam, quod non vereatur Eam publicis intentam incommodare, mihiq. favebit, et in sinu patrocini sui me fovebit, qui semper ambio et esse et dici Excell-ae Vestrae humillimus servus Philippus Orlik. Christianstadij 16 Julij 17 л 6а°.

№ 17.

Орлик у листі до фон Мюллерна з Кристіянстаду 9 грудня 1716 р. висловлює свою відданість. „Nactus occasionem venerandi Excell-am V-am per filium meum ad S-am R-am M-tem cum supplici libello expeditum“.

№ 18.

Лист Орлика до фон Мюллерна з Кристіянстаду 20 грудня 1716 р. надрукований (з виїнятком останнього речення) у А. Єнсена, 99.

№ 19.

Вибираю з короткого листа Орлика до фон Мюллерна (Кристіянстад, 31 січня 1717 р.) найважливішу справу: „...supplico humillime, ut literae meae tam ad Ill-um Generalem Spar, quibus sunt adiunctae ad Serenissimum Regem Polonium Stanislaum, quam etiam ad Magnificum Dominum Urbanowitz, quibus annexae snnt ad Exercitum Zaporoviensem possint expediri, et mediante Excell-ae V-ae gratiâ suum adire Corynthum“.

№ 20.

„Illustrissime atq. Excell-me Domine. Amice et Patrone colendissime. Cum habuerim honorem visendi Excell-am V-am et congratulandi Ei novum annum Londini,¹⁾ fecit mihi tunc mentionem Excell-a V-a de quadam muliere Gallica, medijs diebus Februarij Londinum reditura, et promisit se nuntiatorum mihi, si poterit illa officio obstringi, instruendi filiam meam natu majorem in lingua Gallica. Quae promisa gratissimâ memoriâ comprehendendo, non vereor compellare Excell-am V-am venerabundo calamo, spe fretus gratiae et benevolentiae Eius, ac humili prece convenire Excell-am V-am. Super hac re, utrum possim compos fieri voti mei, et obtinere mulieram illam pro instruenda filia mea in lingua Gallica. Duos fasciculos literarum, unum inscriptum nomini Illustrissimi Generalis Spaar Casselium, alterum Magnifici D—ni Urbanowitz, in Polonium, curavi expedire ad manus Excell-ae V-ae per Generosum D—num Secretarium Ill—mi D—ni Gubernatoris Scaniae Skytte, sed dubius haereo, utrum sind redditu Excell-ae V-ae nec ne, quoniam nullam habeo notitiam, si autem suum adire Corynthum, supplico humillime, ut mediante Excell-ae V-ae gratiâ promoveantur quo spectant. Obligabit me Excell-a V-a hoc suo favore et patrocinio, ad perpetuam gratitudinem, cum qua semper

¹⁾ Люнд.

manebo Excell-ae Vestrae addictissimus et humillimus servus Philippus Orlik. Christianstadij 18 Februar 17 л 7а“,

№ 21.

„Illustrissime atq. Excellentissime Domine. Patrone colendissime. Non miror ad binas meas literas, nullum ab Excell-a V-a accepisse responsum, haud ignarus enim rerum sum, quod Excell-a V-a publicis intenta negotijs, minimè poterit supervacaneo frui tempore incumbendi privatis. Attamen cupidus cum sim sciendi, utrum supplex meum petium, tam expediendas literas meas in Poloniam et Casselium, quam procurandam mulierem sivi virginem Gallicam concernens, invenerit gratiam in oculis et corde Excell-ae V-ae, non intermitto et hac occasione compellare generosum, eumq. erga me benevolum Excell-ae V-ae animum, ambiens habere supra hoc negotio exploratam Excell-ae V-ae mentem, et categoricam resolutionem. Si autem visum fuerit Excell-ae V-ae pro incongruo, ut mitterentur literae meae ad Zaporovienses, per manus D—ni Urbanowitz, praesertim cum iam in Polonia post exvinculationem confoederationis, alia rerum facies appareat, igitur humillimè rogo, ut literae istae iterum ad me revertantur, quae nihil aliud sonant, nisi assecurationem meam de interrupta Sacrae R—ae M—tis erga me et eundem Exercitum Zaporoviensem protectione et clementia. desidero etiam ab ipsis, ut mihi significant de statu suo, et Ucrainensi, item de statu Othomanico et Crimensi. Literas autem ad Ill-mum Generalem Spar insinuo gratiae Excell-ae V-ae, cui et me recomendo manens irremissibiliter Excell-ae V-ae obsequentissimus servus Pbilippus Orlik. Christianstadij 27 Februar 17 л 7“.

№ 22.

Орлик згадує в листі до фон Мюллєрна (Кристїянстад 4 вересня 1717 р.) про виставлені вже „mea vota et desideria, ad consecrandum filios meos Academiae Upsaliensi intenta, quae nunc vellem libentissime actu exequi, et iter animo praefixum Upsaliam cum ijsdem meis filijs ultimis diebus praesentis mensis septembris capessere“ і просить фон Мюллєрна видобути йому на це королівський дозвіл.

№ 23.

Лист Орлика до фон Мюллєрна з Кристїянстаду 12 жовтня 1717 р. цілком покривається його ж меморіалом до Карла XII з 10 жовтня 1717 р., надрукованим у Єнсена, 124—129. Прилога до листа „Supplex libellus Colonelli Bystrzycki“ частинно надрукована у Єнсена, Родина Войнаровських, 192—193¹).

№ 24.

„Illustrissime atq. Excellentissime Domine. Patrone collendissime. Quamvis mediante Excell-ae V-ae gratiâ, obtinuerim clemen-

¹) Властиво Єнсєн надрукував тїльки лист Бистрицького до Карла XII і переказав по Supplex'у дещо про Бистрицького. Перебираючи ці папери, я побачив, що Єнсєн забув зазначити, що Бистрицький номер уже після відїзду шведського короля з Демотпки.